
 
 

 
 

 

 
COPIA 

Registro Generale n. 1144 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

N. 337 DEL 15-10-2025 
 

Ufficio: AREA III LAVORI PUBBLICI  
 

Oggetto: Approvazione dell'avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, del servizio di locazione e manutenzione di due distributori 
automatici di acqua alla spina microfiltrata liscia e frizzante, in 
sostituzione del contratto in scadenza con la Ditta Lorenzoni S.r.l. (CIG 
9209467496). 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di ottobre, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli articoli 183, comma 5, e 184; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 29-11-2024 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 e stato di attuazione dei programmi 2024, art. 151 e 170 
d.lgs 267/2000, principio applicato della programmazione 4/1 d.lgs 118/2011; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 23/12/2024 esecutiva ai sensi di legge è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025 – 2027; 

- la delibera C.C. n. 57 del 23.12.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

- la delibera di C.C. n°13 del 04.06.2024 di approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 
2023 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000; 

- la delibera di G.M. n°6 del 16-01-2025 di approvazione del Piano Esecutivi di Gestione 2025-2027 ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

- la delibera di G.C. n°10 del 29-01-2025 con la quale è stata approvata la variazione di cassa sul bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett. d) del D.Lgs. 267/2000; 

- la delibera di G.C. n°11 del 29.01.2025 con la quale è stato approvato l’aggiornamento avanzo presunto 
del Risultato di Amministrazione Bilancio di Previsione 2025/2027 annualità 2025 e determinazione 
quote vincolate al 31/12/2024, art. 187 c. 3 quater D.lgs. 267/2000; 

- la delibera di G.C. n.12 del 29-01-2025 con la quale è stata approvata la variazione d'urgenza al bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000); 

- la delibera di G.C. n.56 del 11-04-2025 con la quale è stata approvata la variazione di cassa sul bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett. d) del D.Lgs. 267/2000; 

- la delibera di G.C. n.62 del 23-04-2025 di riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2024 e 
variazione esigibilita' ex art 3, comma 4, d.lgs. 118/2011; 

- la delibera di G.C. n.90 del 23-06-2025 con la quale è stata approvata la variazione d'urgenza al bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000); 

- la delibera di G.C. n. 50 del 28.03.2025 Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 
2025- 2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni in legge 6 
agosto 2021, n. 113; 



 

 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 09.01.2025, recante: "Conferimento incarico di EQ all'Arch. Alessandro 
Ratari - Responsabile dell'Area III LL.PP. - ai sensi dell'art. 18 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 - 
Revoca Decreto n. 20/2023 di conferimento incarico di EQ Area III e Decreto n. 21/2023 di 
conferimento incarico AD Interim Area II;" 

 
Richiamate: 
 

 la determinazione n. 56 del 27/04/2022, con la quale è stato affidato alla Ditta Lorenzoni S.r.l. il 
servizio di locazione e manutenzione per tre anni (01/05/2022–30/04/2025) di due distributori 
automatici di acqua microfiltrata liscia e frizzante; 

 la determinazione n. 151 del 28/04/2025, con cui è stata disposta una proroga tecnica, ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, fino al 31/10/2025, nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura per l’individuazione del contraente; 

 
Considerato che: 
 

 il servizio in oggetto è prossimo alla scadenza del termine di proroga tecnica (31 ottobre 2025); 
 l’Amministrazione Comunale intende proseguire l’iniziativa “Acqua Bene Comune”, garantendo la 

continuità del servizio di erogazione di acqua microfiltrata refrigerata liscia e frizzante nei punti 
installati sul territorio comunale; 

 si rende pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla successiva procedura di affidamento; 

 
Dato atto che: 
 

 l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune – sezione “Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara e contratti” e all’Albo Pretorio on line; 

 il servizio in oggetto, di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, potrà essere affidato 
mediante procedura negoziata previa indagine esplorativa di mercato o mediante affidamento diretto 
previa valutazione comparativa delle manifestazioni di interesse; 

 
Ritenuto di dover approvare il testo dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse, redatto in conformità 
alle disposizioni del D.Lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
 

DETERMINA 
 

 



 

 

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
l’avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del 
servizio di locazione e manutenzione di due distributori automatici di acqua alla spina microfiltrata liscia e 
frizzante. 

Di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune – sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti” – e all’Albo Pretorio on line. 

Di dare atto che il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara, ma esclusivamente indagine 
esplorativa finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse. 

Di precisare che, nelle more dell’espletamento della procedura e fino alla stipula del nuovo contratto, il servizio 
continuerà ad essere assicurato dalla Ditta Lorenzoni S.r.l. nei termini della proroga tecnica approvata con 
determinazione n. 151 del 28/04/2025, con scadenza al 31/10/2025.21.  

Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Alessandro Ratari, Responsabile dell’Area III - 
LL.PP. e Manutenzione - Patrimonio - Ambiente - Servizi Cimiteriali - Innovazione tecnologica ed 
informatizzazione - Gestione demanio ed usi civici - Funzioni U.M.A. - Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, nei confronti del destinatario del presente atto; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 
147 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto del presente atto rientra nella giurisdizione del 
TAR e che è inoltre esperibile il ricorso amministrativo per via straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i 
casi nei termini ed alle condizioni previste dal D.Lgs 104/2010 e dal D.P.R. ; 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
  
 Il Responsabile di Area  

F.to Ratari Alessandro  
 


